
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio affari legali e stragiudiziale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4285 del 22/12/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO COMPENSO ARBITRATO LODO 
ATER COMPRENSORIO DI CIVITAVECCHIA – AVV. MICHELE LO RUSSO - 
cig Z072FE2CBD 

Premesso che:
- L’ATER del Comprensorio gestisce per conto del Comune in virtù di un 

contratto sottoscritto in data 01/06/2016, diversi immobili comunali, a fronte di 
un corrispettivo annuale;

- la citata ATER risulta debitrice nei confronti del Comune di Civitavecchia per il 
mancato pagamento di tributi comunali;

- essendo, pertanto, insorta una controversia, l’Azienda in questione ha notificato 
in data 27/11/2020 a quest’ente domanda di arbitrato con contestuale nomina di 
arbitro di parte ex articolo 810 c.p.c.;

- essendo stata pattuita nel ridetto contratto, all’art.7, apposita clausola 
compromissoria, con cui le parti devolvono ad un collegio di tre arbitri rituali 
ogni e qualsiasi controversia riguardante l’interpretazione e/o esecuzione dello 
stesso, è stato necessario procedere alla nomina dell’arbitro di parte;

Vista la nomina prot. n.103579 del 16/12/2020 dell’Avv. Michele Lo Russo, con 
studio in Roma, P.zza dei Re di Roma n.3, quale arbitro di parte ex articolo 810 c.p.c. 
nella controversia insorta con l’Ater del Comprensorio di Civitavecchia;
Considerato che:

- il collegio dovrà decidere secondo diritto, con rispetto delle forme di 
procedimento di cui agli artt. 806 ss. c.p.c. e che il lodo pronunciato sarà 
imputabile ex art.829, co.3, c.p.c.;
- l’art.17, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le disposizioni del 
codice degli appalti delle concessioni non si applicano “agli appalti concernenti 
uno qualsiasi dei seguenti legali:



1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982 n.31 e smi;
1.1 in un arbitrato o in una conciliazione; …..omissis…”

- l’affidamento di tali servizi legali avviene, comunque, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
pubblicità in base al disposto dell’articolo 4 del D.Lgs. 50/2016, che si applica 
a tutti i contratti esclusi in tutto in parte dall’applicazione puntuale del codice 
stesso;

 Considerato opportuno impegnare, quale compenso per il professionista incaricato, 
una somma minima pari ad € 2.582,29  oneri inclusi (IVA, CAP, ritenuta d’acconto, 
spese vive documentate), in analogia con la somma minima fissata quale compenso 
per gli arbitri  per le procedure innanzi alla Camera Arbitrale per i contratti pubblici 
ai sensi dell’articolo 209, comma 16, del d.lgs. 8 aprile 2016, n. 50, in base al relativo 
valore della controversia;
 
 
 
Dato atto che la suddetta somma onnicomprensiva è da imputarsi al capitolo 423 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 38 del 16/06/2020, pur se la somma definitiva spettante al prefato 
 professionista sarà quantificata in sede di determinazione del compenso effettivo con 
il lodo arbitrale;
Visto che: con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e la Nota Integrativa e 
del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
Visto il D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 nel testo in vigore
Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 20/04/2017 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2017/2019 e la 
Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 20/04/2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019;
Visto il CIG  Z072FE2CBD identificativo del conferimento in oggetto ;
Visto il vigente Statuto comunale;
Per tutte le motivazioni espresse in premessa:

DETERMINA
1 Prendere atto dell’insorta controversia con l’ ATER del comprensorio di 
Civitavecchia per la quale la stessa ha notificato in data 27/11/2020 a quest’ente 
domanda di arbitrato con contestuale nomina di arbitro di parte ex articolo 810 
c.p.c.;



2. Impegnare, quale compenso per l’Avv. Michele Lo Russo, con studio in Roma, 
P.zza dei Re di Roma n.3, incaricato con disposizione prot.n. 103579 /2020, una 
somma minima pari ad € 2.582,29 , in analogia con la somma minima fissata 
quale compenso per gli arbitri  per le procedure innanzi alla Camera Arbitrale per 
i contratti pubblici ai sensi dell’articolo 209, comma 16, del d.lgs. 8 aprile 2016, 
n. 50, in base al relativo valore della controversia, imputandola al capitolo 423 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e dando atto che  la somma 
definitiva spettante al prefato  professionista sarà quantificata in sede di 
determinazione del compenso effettivo con il lodo arbitrale;
3. Dare atto che il professionista incaricato dovrà trasmettere le dichiarazioni di 
rito;
4. Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 
e s.m.i. il codice CIG è Z072FE2CBD;
5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai servizi finanziari per i 
provvedimenti di competenza;

6. Trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


